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Sposób powlekania tkanin z włókien roślinnych lub zwierzęcych,
jak również skór naturalnych.
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Pierwszeństwo: 20 kwietnia 1932 r. dla zastrz. 1 (Włochy);

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób powlekania tkanin z włókien
roślinnych lub zwierzęcych, jak również
skór maturalnych, pokrytych warstwą roz¬
drobnionego kauczuku lub mleka kauczu¬
kowego lub podobnego materjału, zmiesza¬
nego ewentualnie z barwnikami i nitrocelu¬
lozą.

Sposób według -wynalazku polega na
pokrywaniu wytworzonej na tkaninach lub
skórach warstwy, składającej się z masy

z kauczuku rozdrobnionego lub mleka kau¬
czukowego lub z kauczuku, rozpuszczo¬
nego w zwykłych znanych rozpuszczalni¬
kach, i z barwników, emulsją, służącą ja¬
ko lakier lub jako zaprawa [pośrednia,
sprzyjająca dobremu przyleganiu po¬
wierzchniowego lakieru, zawierającego ni¬
trocelulozę lub podobny maiterjał.

Emulsja ta przylega doskonale do
warstwy pierwotnej dzięki zwulkanizowa-
niu nałożonej na tkaninę masy i emulsji.



Sposób ten pozwala na otrzymanie
powłoki' o specjalnym połysku i miękkiej
w dotyku.

Jednakże sposób ten różni się zasad-
nicizo od znanych sposobów lakierowania
zapomocą lakierów, zawierających nitro¬
celulozę; znane dotychczas sposoby otrzy¬
mywania skóry sztucznej, zawierającej ni¬
trocelulozę, wymagają stosowania oprócz
nitrocelulozy znacznej ilości kosztownych
rozpuszczalników, niedających się po
większej części regenerować, podczas gdy
sposób według wynalazku umożliwia otrzy¬
mywanie tkaniny, zawierającej mleko kau¬
czukowe, którego cena jest cztero- lub
pięciokrotnie niższa od ceny nitrocelulozy,
bez zastosowania rozpuszczalników, które
w ten sposób są prawie całkowicie usunię¬
te z użycia oprócz końcowego zabiegu la¬
kierowania, w którym stosuje się nitroce¬
lulozę i minimalne ilości (rozpuszczalników
w celu utworzenia warstwy powierzchnio¬
wej.

W praktyce postępuje się w następu¬
jący sposób: napawa się tkaninę tyle razy,
ile tego wymaga ciężar i pożądana grubość,
masą, składającą się z rozdrobnionego kau¬
czuku i barwników (bieli mineralnej,
barwników mineralnych, sztucznych barw¬
ników, strąconych na bieli ołowiowej, cyn¬
kowej lufo innych, kaolinu, barytu i t. d,).
W celu uzyskania znacznej oszczędności
stosuje się z korzyścią zamiast kauczuku
mleko kauczukowe lub podobne środki (re-
vertex), zawierające mleko kauczukowe,
które nie wymagają specjalnego rozpu¬
szczalnika, gdyż rozpuszczają się w wo¬
dzie, przyczem do roztworu dodaje się
rozdrobnionego barwnika i ewentualnie
pewną ilość roztworu kazeiny w amonja-
kii.

Przykład. Tkaninę napawa się masą,
otrzymaną w następujący sposób: 1 kg ka¬
zeiny rozpuszcza się w 10 litrach wody i
dodaje się tyle amonjaku, aby uzyskać w
ciepłej kąpieli roztwór, do którego wpro¬

wadza się 100 kg roztartych barwników
(ziemnych) oraz 30 do 50 kg 75%-owego
mleka kauczukowego (lub też większą
ilość, o ile mleko kauczukowe posiada
mniejszą zawartość gumy). Użycie więk¬
szej ilości mleka kauczukowego polepsza
jakość produktów, ale również zwiększa
ich koszt. Do' wyrobu zwykłych artykułów
można stosować mniejszą zawartość pro¬
centową mleka kauczukowego. Tkaninę,
nasyconą w powyższy sposób, powleka się
następnie emulsją o następującym skła¬
dzie: (podane ilości rozumie się w odnie¬
sieniu do około 1200 m tkaniny) 7 kg
75%-owego mleka kauczukowego (lub też
więcej, w przypadku stosowania bardziej
rozcieńczonego mleka kauczukowego, np.
40 lub 60%-owego), 9 kg oleju schnącego
z domieszką gumy, 1 kg kazeiny, rozpu¬
szczonej w 10 częściach wody amonjakal-
nej, 0,5 kg formaliny 40%-owej. Składniki
te miesza się dokładnie w celu otrzyma¬
nia jednorodnej emulsji. Po powleczeniu
tkaniny drukuje się następnie na niej po¬
żądany deseń lub rysunek. Jest rzeczą ja¬
sną, że zestawienie poszczególnych sub-
stancyj, tworzących emulsję, może się
mniej lub bardziej zmieniać, dając przy-
tern produkt zupełnie zadowalający, jed¬
nakże doświadczenie wykazało, że dla
uzyskania najlepszych wyników należy
zachować wskazany powyżej stosunek ilo¬
ściowy.

Olej schnący lub żywicę można zastą¬
pić mieszaniną oleju schnącego z jakąkol¬
wiek żywicą albo też kauczukiem.

Kazeinę można zastąpić środkiem le¬
piącym, posiadającym własności, umożli¬
wiające zlepianie lub niezlepianie się mle¬
ka kauczukowego lub ,,revertex'u".

Formalinę można zastąpić jednym lub
kilkoma jej honiologami, albo też produk¬
tami o tern samem działaniu chemicznem,
np. poehodnemi fenolu lub krezolu.

Produkty, analogiczne do żelatyny,
mające na celu zapobieganie koagulacji
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mielca kauczukowego lub ,,revertex'u'\
mogą być z korzyścią dodawane w do¬
wolnym okresie. Można również zastoso¬
wać inne środki, tak samo działające.

To samo dotyczy znanych produktów,
służących do konserwowania roztworowi i
materiałów napawających, zawierających
kazeinę. Ich działanie ochronne przeciwko
gniciu jest związane zawsze z własnością
koagulowania mleka kauczukowego lub
,frevertex'u", co powoduje konieczność
stosowania wyżej wspomnianych produk¬
tów, mających za zadanie zapobiegać
temu ostatniemu zjawisku.

Rozprowadzanie tych produktów w
rozpatrywanych wyżej mieszaninach umoż¬
liwia uzyskanie następujących korzyst¬
nych wyników: wyciskanie i drukowanie
tkanin napojonych jest znacznie ułatwio¬
ne dzięki zwiększonej plastyczności kau¬
czuku oraz dzięki odjpowiedniemu doboro¬
wi własności i przygotowaniu środków zle¬
piających, poza tern zmniejsza się znacz¬
nie konieczną dotychczas najmniejszą
procentową ilość barwników, gdyż warstwa
zewnętrzna jest nieprzezroczystymmajterją¬
łem napawającym o zabarwieniu ofaojętnem.

Tkaninę, napojoną wyżej podaną mie¬
szaniną, poddaje się następnie wulkani¬
zacji na zimno zapomocą chlorku siarki,
rozpuszczonego w benzenie, benzynie,
siarczku węgla, czterochlorku węgla, ksy¬
lenie lub tym podobnych rozpuszczalni¬
kach.

Procentowa zawartość siarki zależy od
mniejszej tub większej ilości kauczuku lub
mleka kauczukowego, użytego w pierw¬
szej warstwie, ale naogół wynosi ona 5 do
15% rozpuszczalnika.

Wulkanizacja ma podwójny skutek: u-
możiiwia utrwalenie mieszaniny napawa¬
jącej, która uodpornia na zepsucie, oraz
utrwala rysunek, nadając gumie pożądaną
trwałość i sprężystość.

Po wykończeniu tkaniny można jeszcze
pokryć ją cienką warstwą lakieru, zawie¬

rającego nitrocelulozę lub materjai po¬
dobny, jak np. acetylocelulozę, tiioaę i po¬
dobne (w tym przypadku mieszanina na¬
pawająca tworzy doskonałą zaprawę), do
których dodaje się zwykłych środków
plastycznych, stosowanych przy otrzymy¬
waniu sztucznej skóry. Można, również
uzyskać wszystkie te same efekty, [akie
uzyskuje się zapomocą zwykłych apo&o-
bów otrzymywania skóry sztucznej, można
np. wytwarzać sikory lakierowane, efekty
wielobarwne, imitacje antyczne i t d.

Produkt, otrzymany w ten sposób, ma
wiele cech dodatnich w porównaniu z pro¬
duktami, które znajdują się obecnie w
handlu i zawierają nitrocelulozę. Pxae-
dewszystkiem bowiem produkt według wy¬
nalazku nie wymaga stosowania podczas
fabrykacji drogich - rozpuszczalników, z
wyjątkiem rozpuszczalników, stosowanych
przy wytwarzaniu powierzchniowej war¬
stwy lakieru, poiza tern jest bardziej odpor¬
ny, sprężysty, giętki, nieprzemakalny i bez
zapachu. Tej ostatniej bardzo ważnej
własności nie można było dotychczas uzy¬
skać zapomocą zwykłych sposobów przy
użyciu nitrocelulozy.

Mieszanina, tworząca opisaną wyżej
emulsję, jest produktem, służącym do ar*a-
pawania i do pokrywania, i tworzy.w ra¬
zie potrzeby albo lakier ochronny na po¬
wierzchniach, już napojonych warstwą, za¬
wierającą kauczuk lub inne materjały pla¬
styczne; w tym przypadku jedną z zalet
takiego lakieru stanowi powrinowactwo
chemiczne i zdolność łączenia się jqgo
składników z mieszaniną napawającą, któ¬
rą lakier ten pokrywa, albo też mieszani¬
na ta tworzy zaprawę, która posiada
własność, umożliwiającą przyleganie do
pierwszej warstwy napawającej drogiej
dodatkowej warstwy ochronnej o innym
wyglądzie zewnętrznym, przyczem odpo¬
wiednie dobranie ilości składników, two¬
rzących tę zaprawę, nadaje fej te sanie
cechy giętkości, sprężystości i odporności
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mechanicznej, jakie posiada np. powierzch¬
niowy lakier wykończający, zawierający
np, nitrocelulozę.

Uzyskać to można oczywiście po odpo-
wiednieni uplastycznieniu kolodjum celu-
lozoweigo, stosowanego do ostatecznego
lakierowania.

Możną również stosować i kmy jaki¬
kolwiek lakier utrwalający, jak np. olej
schnący lub żywicę. Tę zaprawę lub lakier
można stosować w wyżej opisany sposób,
z dodaniem lub bez dodania środków wy¬
pełniających lub barwników. Środki wy¬
pełniające mają na celu usztywnienie lub
uplastycznienie fołonek. W pierlvsizym
przypadku taki lakier zaprawowy ożywia
zabarwianie podstawowych warstw, . które
pokrywa. W drugim przypadku lakier ten
pokrywa podstawowe warstwy hłonką bez¬
barwną lub błyszczącą, przylegającą do¬
kładnie i tworzącą warstwę jednorodną z
warstwą podstawową.

■- Powlekanie według wynalazku można
stosować na drzewie i metalach wszelkiego
rodzaju oraz na innych materjatach. Ma¬
sę według wynalazku można również sto¬
sować jako materjał izolujący i jako zły
przewodnik elektryczności, magnetyzmu i
t. <ł. na drzewie, na metalach wszelkiego
rorfzaj/u i innych materjałach.

Powłokę według wynalazku można sto¬
sować poza tern jako materjał przylega¬
jący i łąc&ący włókna zwierzące luib ro¬
ślinne, tkaniny, zawierające włókno zwie¬
rzęce lub roślinne, skóry naturalne lub
sztuczne, drzewo i metale wszelkiego ro¬
dzaju i inne podobne materjały.

Należy również zaznaczyć, że emulsja,
zastosowana do pokrywania metali, zapo¬
biega ich utlenianiu.

Rozmaite składniki zaprawy można
stosować w rozmaitych fazach oddzielnych
i kolejnych, prtzycżem każda z tych faz
łączy dwa łub kilka składników w jednym
lub kilku zabiegach.

Specjalne kolejne uskutecznianie po¬

szczególnych zabiegów- daje znaczne ko¬
rzyści i pozwala na uzyskanie odpowied¬
nich wyników.

W przypadku stosowania wszystkich
składników masy jednocześnie należy sto¬
sować pewne zabiegi, sprzyjające konser¬
wacji i stabilizacji zaprawy, a więc: usu¬
wanie wody przez suszenie zaprawy,
ochronę materjałów, powodujących zmy-
dlanie olejów lub innych substancyj w
obecności alkaljów, zawartych w samej
zaprawie, ochronę przed utworzeniem
kwasu chlorowodorowego, który w obec¬
ności wody może spowodować utworzenie
się wodorotlenku chlorku siarki.

Wreszcie należy też wziąć również pod
uwaigę higiroskopijność kazeiny, która mo¬
że być niedostatecznie rozpuszczona, po¬
mimo działania mieszaniny amonjaku i
formaliny. Wszystkie te trudności dadzą
się usunąć przy odlpowiedniem wykonywa¬
niu wynalazku, ale wymaga to specjalnych
stałych starań, dotyczących zwłaszcza su¬
szenia, przechowywania produktów, unor¬
mowania zawartości kwasu i tym podob¬
nych zabiegów.

Większą pewność przy usuwaniu moż¬
liwych błędów oraz w większości przy¬
padków lepsze wyniki uzyskuje się przy
zastosowaniu następującej odmiany wyko¬
nania.

1. Częścią zaprawy, składającą się z
kauczuku i lepiszcz lulb wypełniaczy albo
stabilizatorów (np. mleka kauczukowego,
kazeiny, formaliny, środków, zapobiegają¬
cych utlenianiu, i tym podobnych) powle¬
ka się najpierw tkaninę, a następnie suszy
wytworzoną warstwę..

2. Mieszaninę olejów schnących z ży¬
wicą naturalną lub sztuczną lub bez żywi¬
cy z sykatywą lulb bez sykatywy stosuje
się jednocześnie z roztworem chlorku siar¬
ki lulb innego środka wulkanizacyjnego,
przyozem stosuje się np. benzen jako
wspólny rozpuszczalnik obu tych składni¬
ków zaprawy.
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Wulkanizacja odbywa się \yiep, jedno¬
cześnie z osi&tnim okresem pokrywania
zaprawą.

W ten sposób część kauczuku, tworzą¬
ca jeden ze składników zaprawy, zostaje
zwilkanizowaną i jednocześnie ochroniona
przez \yu^aaizo>vainie przed działaniem
olejów; oleje tę-wyt^arzajją z drugiej stro¬
ny w, chwili ich zastosowania z chlorkiem
siarki stały związek sulfonowy, tworzący
cienką błonkę po wysuszeniu, podobny do
związku w rodzaju faktisu. W ten sposób
zostają usunięte wszelkie możliwości po¬
wstawania wewnętrznych reakcyj w za¬
prawie i zaprawa odgrywa jedynie rolę le¬
piszcza i izolatora lakierów powierzchnio¬
wych, np. celulozowych, od kauczukowej
warstwy podstawowej.

Taka stabilizowana zaprawa może być
również stosowana sama, jako powierzch¬
niowy lakier.

Zastosowanie mieszanin lakieru olejo¬
wego i chlorku siarki umożliwia otrzyma¬
nie lakieru trwałego, posiadającego dobre
własności kryjące i ochronne, jak również
piękny wygląd, które to własności czynią
ten lakier bardzo cennym pod względem
przemysłowym.

Wreszcie w przypadku, gdy zaprawia¬
nie olejem i chlorkiem siarki odbywa się
po okresie pokrywania przedmiotu (uprzed¬
nio kauczukowanego, lub niekauozuko-
wanego) warstwą kauczuku niewulkanizo-
wanego, ale nadającego się do wulkani¬
zacji, to czynność ta może być z korzyścią
uskuteczniona nawet w tym przypadku,
gdy zaprawa oleju i chlorku siarki jest
stosowana na uprzednio zwulkanizowanym
przedmiocie.

W tym przypadku należy jedynie
zmniejszyć zawartość chlorku w miesza¬
ninie oleju i chlorku w celu uniknięcia
zbytniej wulkanizacji powierzchni przed¬
miotu kauczukowego i stwardnienia tej
powierzchni.

Mojcnia użyp f Bp.. Jnie^zanin, a#st^pujfte
cych. '.'■-;.

1. Mieszaniny olejóyr sjcjmących ; ,
i żywicy 100rcz$§ei
chlorku siarki 9 »,-
benzenu 800 »»

2. Mieszaniny olejów schnącycjt ;(
i żywicy fl10Q f,
chjorku siarki 7 ,,
benzenu 700 „

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powlekania tkanin z włó¬
kien roślinnych lub zwierzęcych, jak rów¬
nież skór naturalnych warstwą rozdrobnio¬
nego kauczuku lub mleka kauczukowego
albo też maierjału podobnego i barwni¬
ków, znamienny tern, że tkaninę pokrywa
się warstwą masy rozdrobnionego kauczu¬
ku luib mleka kauczukowego z wypełnia¬
czami i barwnikami oraz ewentualnie
czynnikami wulkanizującemi, poczem na
tę warstwę nakłada się emulsję, utworzo¬
ną z mleka kauczukowego, z oleju schną¬
cego z domieszką żywicy, z amonjakalne-
go roztworu kazeiny i 40% -owego roztwo¬
ru formaliny, a następnie wulkanizuje się
emulsję na tkaninie, w ten sposób powle¬
czonej, zapomocą czynnika wulkanizują¬
cego, jak np. chlorku siarki, stosowanego
na zimno w roztworze, i na wulkanizowaną
tkaninę nakłada się jedną lub kilka warstw
lakieru, zawierającego nitrocelulozę lufo
podobny produkt.

2. Sposób według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że formalinę zastępuje się
jednym lub kilkoma jej homologami albo
związkami o tern samem działaniu che-
micznem, np. pochodnemi fenolu lub kre¬
zolu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że kazeinę zastępuje się
środkami, posiadającemi własności lepią¬
ce i niekoaguliującemi mleka kauczukowe-
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go lub ,,revertexV\ np. żelatyną lub agar-
agarem.

4. Sposób według zasłrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że podczas tych okresów po¬
wlekania, w których zachodzi obawa koa¬
gulacji mleka kauczukowego lub ,,rever-
tex'u'\ dodaje się do emulsji żelatyny lub
agar - agaru.

5. Odmiana sposobu według zastrz,
1 — 4, znamienna tern, że wulkanizację

przeprowadza się jednocześnie z pokry¬
waniem emulsją, wprowadzając do emul¬
sji czynnik wulkanizujący, np. chlorek
siarki.

G i n o G h i s i o.

D i o n i g i G h i s i o.
Giacomo Ga 1 imb er 1i.

Zastępca: Inż. St. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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